
 

L E T N Í  Š K O L A  S L O V A N S K Ý C H  S T U D I Í  
Web: https://lsss.ff.cuni.cz, e-mail: lsss.praha@ff.cuni.cz, telefon: +420 221 619 262 

Orlíček za lvíčka? České národní a státní symboly 

 
Jsou Češi se svým “přepisováním dějin” opravdu tak unikátní, jak si mnohdy myslí? Nebo je 

skutečně posledních zhruba 120 let překotných politických a společenských změn naučilo 

nevážit si tradic a hodnot prověřených časem? Vždy, když dochází k velkým revolucím, jako 

v českém případě v roce 1918, kdy byla založena na troskách habsburského císařství 

Československá republika, probíhají dva doplňující se procesy: vyrovnávání se s „dědictvím“ 

předchozího společensko-politického systému a současně definování nových hodnot. Rok 

1918 tak pro Čechy a jejich kulturu i tradice představuje tedy jakousi pomyslnou inventuru. 

Na přednášce se zaměříme na základní pilíře, které v roce 1918 považovali Češi za své 

symboly a hodnoty, jaké byly jejich kořeny, a co z nich po více než 100 letech zbylo. 

Podíváme se na osobnosti, budovy, místa, pamětní dny i artefakty, které tvořily mozaiku  

symbolického „Češství“. 

 

 

 PhDr. Vojtěch Kessler, Ph.D. 

vystudoval obor historie na Filozofické 

fakultě UK v Praze a nyní působí jako 

vědecký pracovník Historického ústavu 

AV ČR (oddělení 19. století). 

Absolvoval stáže v Institut für 

Wirtschafts- und Sozialgeschichte der 

Universität Wien. Zabývá se dějinami 

každodennosti, otázkou kolektivních 

identit a paměťovými studiemi 

v období 19. a v první polovině 20. 

století. Je autorem několika monografií 

a edic, členem Společnosti pro výzkum 

dějin vojenství a správcem Databáze 

dějin všedního dne. 

 

 

 
 


